
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   27   del   22.02.2024

Servizio Idrico Integrato adozione tariffe provvisorie anno 2024.Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTIDUE del mese di FEBBRAIO, alle ore 15:30 
Solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

PKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

ACALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  2   Totale assenti n.  1  Totale in collegamento n. 1

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO CHE il comune di Modolo, in data del 30/12/2021 ha ottenuto la legittimazione a gestire 

il servizio idrico integrato con delibera EGA nr. 62 del 30/12/2021, in quanto in possesso dei requisiti 

all’articolo 147 comma 2bis lettere a) del decreto legislativo 152/200;  

RILEVATO CHE l’articolo 21 del decreto legge n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito con Legge n. 214 

del 22 dicembre 2011, ha conferito all’Autorità per l’energia elettrica il gas e il servizio idrico (di seguito 

ARERA) le funzioni di regolazione e controllo in materia di servizi idrici;  

CONSIDERATO CHE il DPCM del 20.07.2012 GU n. 231 del 3-10-2012, “Individuazione delle funzioni 

dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi idrici, ai sensi 

dell'articolo 21, comma 19 del decreto-legge del 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214”, all’articolo 3, comma 1, descrive puntualmente le funzioni attinenti 

alla regolazione e al controllo dei servizi idrici trasferite ex lege all'Autorità, comprese le disposizioni in 

tema di tariffe di cui ai punti d), e) ed f);  

VISTE le delibere emanate in tema di tariffe dall’ Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico, 

n. 347/2012, 585/2012, 88/13, 643/2013, 664/2015, 918/2017, 580/2019, 639/2021 dalle quali discendono gli 

obblighi relativi al metodo tariffario per il periodo regolatorio 2012-2015, 2016-2019, 2018-2019, 2020-2023 

e agg. 2022-2023 ed alle relative raccolte dati;  

VISTO il documento ARERA 442/2023/R/IDR che illustra gli orientamenti generali dell'Autorità per la 

definizione dell'impianto del metodo tariffario MTI-4 per la determinazione della tariffa del servizio idrico 

integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono, in conformità ai principi derivanti dalla 

normativa eurounitaria e nazionale.  

VISTO l’art. 9 della deliberazione ARERA 580/2019/r/IDR “Misure per il superamento del Water Service 

Divide”, con la quale l’Autorità promuove, nell’ambito delle proprie competenze, il superamento progressivo 

delle condizioni di limitazione nell’accesso a misure tese a favorire il continuo miglioramento dei profili di 

stabilità e certezza del quadro degli assetti istituzionali locali, di qualità tecnica, di qualità contrattuale, 

nonché gli imprescindibili elementi di trasparenza da garantire a beneficio dei fruitori del servizio.  

RILEVATO che i soggetti interessati da perduranti criticità nell’avvio delle necessarie attività di 

programmazione e di organizzazione della gestione del servizio idrico integrato ai sensi della normativa 

vigente, nonché di realizzazione degli interventi, possono adottare le regole previste per lo schema 

regolatorio di convergenza di cui all’Allegato A della deliberazione sopra richiamata;  

PRESO ATTO della deliberazione del comitato istituzionale d’ambito nr. 28 del 26/07/2023 con la quale 

l’ente di governo delibera di: 

-  adottare lo schema regolatorio di convergenza per il comune di Modolo per il periodo 

2020/2023;  

- da atto che gli incrementi massimi ammissibili dalla regolazione ARERA nello schema di 

convergenza applicabili alle tariffe dell’anno base 2019 che il Comune di Modolo è legittimato ad 

utilizzare sono i seguenti:  



• Anno 2020 fattore di incremento 5% Moltiplicatore Theta J = 1,050  

• Anno 2021 fattore di incremento 4% Moltiplicatore Theta J = 1,092  

• Anno 2022 fattore di incremento 3% Moltiplicatore Theta J = 1,125  

• Anno 2023 fattore di incremento 2% Moltiplicatore Theta J = 1,147  

 

ACCERTATO che la stessa deliberazione dispone che gli incrementi indicati in tabella sono applicabili 

all’utenza finale solo ai consumi di competenza dell’anno 2023, nella misura massima data dalle tariffe 2019 

aggiornate con il moltiplicatore tariffario cumulato theta (J), pari a 1,147;  

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni inerenti l’approvazione tariffe del servizio idrico anno 

2023: 

- N. 114 del 06/12/2022, di approvazioni delle tariffe del servizio idrico integrato relative 

all’anno 2023, in via provvisoria sino all’approvazione della predisposizione tariffaria 2021-2024 da 

parte dell’Egas (o del perfezionarsi del silenzio assenso) e conseguentemente da parte dell’AEEGSI,  

in coerenza con  quanto stabilito con delibera 580/2019 dall’Autorità per i servizi energetici ed 

ambientali, come rappresentate nello schema allegato A, nella misura delle tariffe deliberate da 

codesto comune per l’anno 2012 moltiplicate per il Theta 1,1; 

- N. 36 del 18/05/2023, relativa all’adeguamento automatico delle tariffe provvisorie 

approvate per l’anno 2023 a seguito dell’approvazione da parte di EGAS dello schema di 

convergenza con approvazione delle tariffe applicabili per l’anno 2023; 

PRESO ATTO che il percorso intrapreso prevede, inoltre, di adempiere al Piano degli Obblighi fissati nello 

Schema di Convergenza adeguando l’articolazione tariffaria per renderla conforme al Testo Integrato dei 

corrispettivi (TICSI), approvato da ARERA con la deliberazione 665/2017/R/IDR;  

RILEVATO che con nota prot. 4344 del 03/08/2023 l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna ha 

richiesto ulteriori dati necessari per un procedimento partecipato con il Comune, al fine di procedere con i 

calcoli e le valutazioni necessarie a definire le modifiche all’articolazione tariffaria, le quali, comunque, 

saranno apportate nel rispetto dei vincoli posti dal TICSI, tra cui la sostanziale parità di gettito atteso dalla 

nuova articolazione rispetto a quella precedente.  

CONSIDERATO che questo Ente, con propria nota prot. 2979 del 27/11/2023, ha fornito i dati richiesti da 

EGAS ed è in attesa di apposite deliberazioni in merito;  

ACQUISITI i pareri dei Responsabili del Servizio per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, di approvazione del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, pubblicato nel S.O. della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 227 del 28.09.2000;  

Con votazione unanime resa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 



Di confermare in via provvisoria per l’anno 2024 il moltiplicatore theta 1,147, così come deliberato con atto 

nr. 28 del 26/07/2023, in quanto lo stesso è compreso negli incrementi massimi ammissibili di cui allo 

schema di convergenza approvato dal comitato istituzione d’ambito;  

Di confermare altresì le tariffe del servizio idrico integrato provvisorie relative all’anno 2024 così come 

deliberate con propri atti nr. 114 del 06/12/2022 e nr. 36 del 18/05/2023;  

Di dare atto che le tariffe si intendono determinate in via provvisoria sino all’approvazione da parte di 

EGAS dell’articolazione tariffaria per renderla conforme al Testo Integrato dei corrispettivi (TICSI), 

approvato da ARERA con la deliberazione 665/2017/R/IDR e, all’approvazione finale della predisposizione 

tariffaria da parte dell’ARERA;  

Di applicare ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione la Componente tariffaria UI1 per la 

perequazione dei costi relativi ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione;  

Di applicare ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione la Componente tariffaria UI2 per la 

promozione della qualità contrattuale dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione;  

Di applicare ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione la Componente tariffaria UI3 per la 

perequazione dei costi relativi all'erogazione del bonus sociale idrico;  

Di applicare ai servizi di acquedotto, fognatura e depurazione la Componente tariffaria UI4 finalizzata 

all’alimentazione e alla copertura dei costi di gestione del Fondo di garanzia delle opere idriche di cui 

all’articolo 58 della legge 221/2015; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267. 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 27 del 22/02/2024

COMUNE DI MODOLO

Servizio Idrico Integrato adozione tariffe provvisorie anno 2024.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 29/02/2024



COMUNE DI MODOLO

Servizio Idrico Integrato adozione tariffe provvisorie anno 2024.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 16.02.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIModolo, 16.02.2024

F.to Omar Aly KAMEL HASSAN


